carneria fontes, qualiter in formas diversas corpora mutant, inque lupos
volent homines, ursosque, canesque, seque met in gattas, in monas, inque
civettas, 520 augurium quae triste canant per tecta casarum; qualiter et
praetos doceant faturare comadres, atque malos fratres mulas equitare
diabli. Nunc hic, nunc illic Baldus praecepta stryarum audit, et advertens si
quam cognoscat in illis, 525 Cingaris uxorem mirat, Bertamque magistras
esse puellarum: traxit quasi turbidus ense, at circumspiciens ibi multas
esse madonnas, nobilium uxores hominum, pluresque papessas,
mucchiachias Sathanae, se prostituisse diablis, 530 bassavit coleram, tacuit,
latuitque libenter, confortumque piat secum, semetque reprendit: velle per
un nihilum cotalas prendere gattas. Namque videt chiarum: quod, quas hic
esse putamus Harsilias, illic Thaydarum squadra trovantur. 535 Sed laudavit
eas, quae furta coprire sciebant. Semiremissa quidem culpa est quam coltra
covertat. Tecta nitent aurum, muri, pavimenta, cadreghae, strataque
coltrinis variis, lectique parantur argento, raso, samito, canzante, veluto.
540 Conspicit hic iuvenes circum scherzare puellas, leggiadros motu, bellos,
facieque galantos, stringatos, agiles, semper saltare vedutos: quos Baldus
cernens cito iudicat esse diablos, humanum vestisse caput, moresque
virorum. 545 Quas gestent auri vestas, brettasque veluti, praetereo, et
calzas ostri, rensique camisas; quin etiam petras pretiosas pono dacantum,
muschium, perfumos, zibetti vascula, namphas. Sentit et ad nasum storacis,
aquaeve rosadae 550 spiramenta, quibus sbrofatur saepe palazzus. Florida
porfidicos ornant spalleria muros, in quibus adfixi dant specchi lumina
circum. Illic meschinae stant se doniare puellae, imponuntque genis, fronti,
colloque biaccas, 555 atque coralinos faciunt parere labrettos,
increspantque comas ferro, ciliique tosantur, streppantur ve pili, strazzis
stuppaque dedentrum ingrossant humeros, slargantque ad pectora
mammam, ut, quam pensamus sembianzam Palladis esse, 560 sit saccus
paiae, vel forma sit illa puvoni, qui discazzandos ad osellos ponitur hortis.
Pono da banda lyras, flautos, atque organa, cetrhas, scambiettos, danzas
quantos de Spagna, morescas, et ballum qui fit cum torza cumque capello.
565 Ipsa voluptati praestat maga Gelfora tantae, quae super auratam stat
salae in fronte cadregam. Talia dum crespo considerat ore baronus, ecce
cadenatum grandi rumore Bocalum huc strassinari, calzis pugnisque domari
570 prospicit a vulgo sguataro, turpique canaia. Undique, guardandi causa,
populazzus adibat; undique concurrunt, poverumque offendere cercant.
Spingitur ante thronum reginae calzibus, urtis, pugnadis, goffis, schiaffis
persona Bocali, 575 qui cridat et chiamat, perdonum saepe rechiedit, inque
fededium giurat fecisse nientum. Gelfora capturae causam tumefacta
domandat. Respondetur ei: quod pessimus iste giotonus intrarat furtim
propter robbare cucinam, 580 et iam fardellum de caso, deque botiro,
fecerat, inde duos guataros bastone gratarat, nec quod scriptus erat regalis
servitor aulae, nec quod sallarium bruttus manigoldus habebat, nec qua
venisset banda parlare volebat. 585 Gelfora sdegnoso voltat sembiante
visaggiu, et pariter spudans veluti stomachata, locuta est: —Hinc via, hinc,
oybo, procul hunc menate gaioffum. Hinc cito, quae indusia? me
mastinazzus amorbat. O quam poca fuit discretio vestra, balordi! 590 Vos ne
meis oculis hanc praesentasse carognam? Ite viam, rozzamque eius voltate
figuram.— Protinus hoc iussu streppatur ab inde tapinus, totaque turba
retro seguitat—Day dayque—frequentat. Extrorsum trahitur, suffertque in
corpore bottas, 595 quales non asini comportat schena pigrazzi. Baldus
apena tenet se se: bis, terque, quaterque spadonis manicum propter
sfodrare cavarat. Pur tamen alquantum patitur pro cernere finem, ut qui
diversas optat cognoscere provas. 600 Denique nescio quo Boccalus tingitur
uncto. Ecce statim longas paulatim stendit orecchias, mostazzumque procul
mandans quasi toccat arenam. Brachia deventant gambae, quae quattuor
extant. Tandem tota pilos vestit persona bretinos, 605 efficiturque asinus, is
qui fuit ante Bocalus. Iam non «oyme» cridat, tantum pronuntiat «a a.»
Cursitat huc, illuc, bastonibus undique toccus; vult trare non solitos, pro se
deffendere, calzos, sed cadit et duros piat ille cadendo tramazzos. 610 Se
stupet in semet, mirans non esse Bocalum, ast asini bustum, quo non
bertinior alter. Raggiat in Arcadia, dum portat grana molino, dumque
revolteggiat sibi tosto in pulvere schenam, nunc strassinatur per caudam,
nunc per orecchias, 615 excutiturque aspris pulver de pelle tracagnis.